

Rīgā Dokumenta datums ir tā elektroniskās
parakstīšanas datums, Nr. 4-1/50

**Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta
sadarbības memoranda īstenošanas
padomes sekretariātam
nvo@mk.gov.lv**

***Pieteikums uz Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta
sadarbības memoranda īstenošanas
padomes (turpmāk - Memoranda padome) locekļa amatu***

Latvijas Jaunatnes padome (turpmāk - LJP) Memoranda padomes locekļa amatam virza LJP
prezidenti Ilzi Bergmani.

Nevalstiskās organizācijas nosaukums un darbības joma: Biedrība "Latvijas Jaunatnes
padome", jaunatnes politika, jauniešu interešu aizstāvība nacionālā un starptautiskā līmenī.

Kandidāta vārds, uzvārds, darbības joma un pieredze: Ilze Bergmane, LJP prezidente,
projektu vadītāja. Attīsta pilsonisko sabiedrību un demokrātijas kultūru Latvijā, kā arī veicina vietējo
kopienu attīstību.

**Informācija par kandidāta dalību un sasniegumiem memoranda īstenošanā (pēdējo 12
mēnešu laikā):** LJP pirmo reizi bija 2015./2017. gada Memoranda padomē, savu dalību turpinājām
ar īsu pārtraukumu. Šobrīd vēl joprojām ir sajūta, ka kopīga strādāšana un sadarbība rada labus
rezultātus un rosina vērtīgas izmaiņas ne tikai jaunatnes jomai, bet visam NVO sektoram Latvijā.

LJP ir 1992. gadā dibināta jaunatnes organizāciju un organizāciju, kas strādā ar jauniešiem
vecumā līdz 30 gadiem, apvienība. LJP mērķi ir:

- + attīstīt darbu ar jaunatni, kā arī stiprināt organizācijas, kuras strādā ar bērniem un
jauniešiem;
- + veicināt jauniešu pilsonisko līdzdalību lēmumu pieņemšanas procesos un kopumā
stiprināt demokrātisko vidi Latvijā;
- + informēt sabiedrību par jaunatnes politiku un veicināt sabiedrības izpratni par lēmumu
pieņemšanas procesiem;
- + nodrošināt interešu aizstāvību un pārstāvēt dalīborganizāciju intereses.

LJP uzdevumi ir - nodrošināt interešu aizstāvību jaunatnes politikas attīstībā; informēt
dalīborganizācijas un sabiedrību par aktualitātēm jaunatnes politikā; atbalstīt dalīborganizācijas
jaunatnes politikas attīstībā un īstenošanā; stiprināt dalīborganizāciju savstarpējo sadarbību un
kapacitāti; nodrošināt ekspertīzi un īstenot pētniecību jaunatnes politikas jomā.

LJP šobrīd apvieno 38 aktīvas dalīborganizācijas (DO), kuru kopējais biedru kopskaits
sasniedz 11 000. LJP īsteno darbības, kuras vērstas uz jaunatnes sektora pārstāvniecību un interešu

aizstāvību dažādās darba grupās ministrijās, platformās, organizācijās. Konsultējas ar LJP biedriem, viedokļu un pozīciju saskaņošanā dažādos jautājumos; pro-aktīvi darbojas biedru organizāciju viedokļu aizstāvībā. Darbojas ES Eiropas Jaunatnes dialogā – konsultācijas ar jauniešiem un jaunatnes jomas pārstāvjiem. Kopš 2021.gada atkal aktīvi līdzdarbojas Eiropas Jaunatnes forumā (EJF) un pārstāv jauniešu intereses ES līmenī. Pēc iespējas veicam arī pētījumus un publikācijas par jomu.

LJP pēdējo 12 mēnešu laikā tieši Memoranda padomes darbā ir aktīvi līdzdarbojusies un mūsu pārstāve Agnija Jansone ne tikai regulāri piedalījās Memoranda padomes sēdēs, bet arī aktīvi iesaistījās darba grupās, komunicēja ar jaunatnes jomu par padomē aktuālo, kā arī pārstāvēja jomas viedokli. Šogad arī turpinām aktīvi līdzdarboties Latvijas Pilsoniskajā aliansē (LPA). Gan kā LJP, gan caur LPA un EJF esam aktīvi reaģējuši uz jautājumiem, kas skar jaunatnes politiku. Turpinām audzēt LJP kapacitāti un redzam mūsu pienesumu Memoranda padomes darbībā, ko vēlamies turpināt.

Latvijas Jaunatnes padomes izvirzītajai pārstāvei Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes darbā Ilzei Bergmanei ir 5 gadu pieredze nevalstisko organizāciju interešu aizstāvībā un vadībā, 7 – kā biedram. Ilze Bergmane ieņem LJP prezidentes amatu kopš 2021.gada sākuma, šajā laikā aktīvi iesaistoties interešu aizstāvībā nacionālā un ES līmenī - darba grupās Saeimā un LPA, Eiropas Jaunatnes foruma darba grupās un fokusa grupās, piemēram, par pilsoniskās sabiedrības sarūkošo telpu Eiropā, Atjaunošanās un noturības mehānisma plāniem un jauniešu (ne)līdzdalību plānu izstrādē. Paralēli Ilze strādā kā projektu vadītāja LJP un citās pilsoniskās sabiedrības organizācijas - Piedzīvojuma Gars, Free Riga, Sansusī. Kopš 2021.gada jūnija Ilze ir Sabiedrības Integrācijas fonda padomes locekle. Pirms iesaistīšanās pilsoniskās sabiedrības organizācijās Ilze strādāja vides un ilgtspējīgas attīstības jomā. Ilze vēl joprojām turpina strādāt arī tiešā veidā (*grass-roots*, ang.), vadot neformālās izglītības aktivitātes jauniešiem, moderējot diskusijas un veicot brīvprātīgo darbu.

Kā LJP prezidente Ilze vada organizāciju, uzlabo iekšējo kvalitātes vadību, veicina dalīborganizāciju sadarbību savā starpā un ar citām organizācijām, pašvaldības un valsts institūcijām, kā arī veic interešu aizstāvību jaunatnes politikas jomā. Ilze ir valdes locekle jauniešu organizācijā Piedzīvojuma Gars, kur atbalsta ar finansējuma piesaisti un organizācijas stratēģisko plānošanu. Biedrībā Free Riga veic interešu aizstāvību Rīgas reģionā, lai veicinātu neizmantota pašvaldības nekustamā īpašuma pieejamību pilsoniskajai sabiedrībai. 2021.gadā piedalījās Saeimas darba grupās par Brīvprātīgā darba likumu, vadīja LPA brīvprātīgā darba darba grupu. Aktīvi iesaistījās ANM plāna komentēšanā un jauniešu interešu aizstāvībā IZM iesniegtā plāna daļai (nedaudz uzlabojot IZM plānoto). Aktīvi iesaistās Konference par Eiropas nākotni reģionālā, nacionālā un starptautiskā līmenī.

Kandidāta redzējums par memoranda īstenošanas attīstību un motivācija darbam padomē:

LJP redzējums par memoranda īstenošanas attīstību un motivācija darbam padomē saistīts ar jaunatnes politiku. Jaunatnes politika ir starpnozaru politika un to veic gan valsts institūcijas, gan nevalstiskās organizācijas (turpmāk – NVO), tādēļ redzam, ka daudzi jaunatnes jomai aktuāli jautājumi risināmi ar šīs padomes palīdzību. Vēlamies turpināt nodrošināt jauniešu balsi padomē. Mums ir svarīgi paust jaunatnes organizāciju viedokli, caur kurām arī pārstāvam pašu jauniešu viedokli. Redzam, ka darbs padomē ir vēl viens līdzdalības rīks kā aktualizēt jaunatnes jomas problēmas un izaicinājumus, jo joprojām darbs ar jaunatni un jauniešu iesaiste NVO kā pilsoniskās sabiedrības veicināšana, Latvijā netiek pienācīgi novērtēts un tam nav arī pietiekama atbalsta, tai skaitā finansējuma. Redzam, ka IZM kā jaunatnes jomas vadītāja 2021.gadā mēģina vairāk sakārtot jaunatnes politikas jomu nacionālā līmenī, tomēr ir skaidri redzams, ka ir vēl ļoti daudz paveicams, lai nonāktu pie īstas starp nozaru un starp-ministriju sadarbības, lai jauniešiem Latvijā tiktu uzlabota dzīves kvalitāte. Ilze Bergmanes motivācija darbam padomē:

- + Veicināt sadarbību padomē, atbalstīt jau veidojošos sadarbību šīs krīzes atpākļos un turpināt to attīstīt. Vairot uzticību starp pilsonisko sabiedrību un valsts pārvaldi, kas visbiežāk ir efektīvas sadarbības pamatakmens;
- + Veicināt jēgpilnas atgriezeniskās saites esamību valsts pārvaldē un pilsoniskajā sabiedrībā - šī ir ļoti svarīga tēma tieši jaunatnes politikā, lai nodrošinātu lielāku jauniešu uzticību valstij;
- + Nodrošināt jaunatnes politikas aktualizāciju diskusijās un lēmumos, kā vienai no caurviju politikai;
- + Nodrošināt jauniešu viedokļa pārstāvniecību padomes darbā un diskusijās kopumā.

Pielikumā info-grafiks LJP kandidāta redzējumam par memoranda, jo īpaši 2021-2023.gada izvirzīto prioritāšu īstenošanu un attīstību.

Latvijas Jaunatnes padomes
prezidente

Ilze Bergmane

Dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu.

Bergmane 29366301